Hyssopus non est nobis alia, quam ipse met Christus, proprii sanguinis aspersione nos expians, et mundans: per quem nos dicimur esse hyssopo mundati. Ipse nos expiat, et ipse met est hyssopus expiationis nostræ: sicut ipse met est sal et victima a seipso obligata. Ratio, quare iussit Deus hyssopo ut, est multiplex: cum ex naturali proprietate hyssopi, pectus expiantis, seu mundantis, cum ex vitandis contrariis Aegyptiorum superstitionibus: tum maxime, vt Christum ita præfiguraret, verum expiatorem.

De lampadibus et lucerhis dicendum, quod Dei lucem exspectantes, candelis utimur in noctis umbra. Populo in nocturnis tenebris constituto, cui et lux verbi Dei sub umbra et nube abscondebatur, institutæ merito sunt lucernæ, circa oraculum illud velamine obumbratum, ad significandum, maiorem aliam ibi desiderari lucem. Nunquam enim candelis utimur, nisi quando solis lucem desideramus. Exorto ergo nobis iam die et vero sole lucente, reuelata nobis verbi Dei luce, sublata nube, umbra, et tenebris, nullæ sunt eiusmodi lampades necessarie. Frustra enim

enim eorum solis luce candelam quis accenderit. Ipse met Christus est nobis vera lucerna, totum cælum illuminans, et in futuro seculo illuminaturus. Ipse est lampas, splendor gloriæ, et lux mundi. In cœlesti illa Ierusalem, quæ intra nos est, nullam aliam ait Ioannes esse lucernam, quam ipsam agni claritatem et splendorem. Seclusis igitur Papisticis imposturis, danda nobis est opera, ut nos ipsi dici semper possimus lux, et filii lucis, postquam ipse lux vera nos lucem esse fecit, qui antea eramus tenebrae. Id siet, si charitatis oleum habeamus, qui lampades nostras in regno cælorum per fidem accendimus. Duo candelabra seu duæ oliuæ, varia ratione apud Zachariam et Ioannem leguntur, ratione variæ mysterii tunc ostensi. Apud Zachariam sunt duo filii olei, duo vnti, Iehosua in sacerdotem, et Zerubabel in principem: ad tempus ita vnti, ut domum Dei erigerent, Zacha. 4. Apud Ioannem vero duo candelabra, et duæ oliuæ, declarantur esse duo Christi testes, Moses et Elias, lex et prophetæ, apoc. 11. ut vere sit lucerna ardens, et lucens super mensam, qui palam facit Iesum esse filium Dei: sicut Ecclesiæ hanc fidem tenentes, et docentes, dicuntur esse candelabra aurea, coram Deo perpetuo lucentia, apoc. 1. Impletæ igitur in Christo, et in nobis per Christum sunt illæ omnes legis figuræ, absque Babylonicis figmentis. Externa illa obseruatio arguebat eius temporis infirmitatem, nondum propalata sanctorum via, Heb. 9. Candelarum accessio arguebat veræ solaris lucis absentiam. Per quem modum Iudæi diminuto illo lumine utentes, veram postea exorituram lucem indicabant, quod et factum est.

De votis monachalibus iam ostendimus, esse traditionum sacrilegia, vere mimica. Ostendimus ex Zacharia, ob iuramenta illa regnare Papisticam impietatem, et maledictione magna librum Dei a nobis recessisse. Perfectionis regulam

regulam esse in votis suis, iactant monachi, multa iurantes, et se variis legibus adstringentes: cum tamen ipse Christus in ipsis perfectionis documentis iuramenta illa vetuerit, Matth. 5. Nihil ad perfectum duxit lex, et ipsa libertatis ablato est imperfectio, teste Paulo: ac etiam teste Iacobo, qui perfectiōnem ponit in libertate. Scriptum est antiquis, Vouete, et reddite Deo iuramenta vestra. At ego dico vobis, o monachi, ait Christus, nolite vouere, nolite iurare, nolite vobis iugum imponere. In testimonium veritatis nobis iurare licet de rebus præteritis vel præsentibus. At in futurum te aliquid facturum nec vouebis, nec iurabis, sed si Deus voluerit, ita facies, vt Iacobus docet. De futuris iurare proprium est Dei, qui futura præstare solus potest. Nos autem nec capillum album, nec nigrum facere valemus. Adde, quod per Christum sublata lege sunt in nobis vota legis impleta. Ipsem Christus est in nobis unicum votum, qui se pro nobis morti deuouit, vota omnia complens. Ob id nos ei in baptismo vouemus, ei commorientes, et votorum omnium complementum accipientes. Perenne id nobis superest votum, vt semper in votis nostris sit, gratias Christo agere de tot acceptis beneficiis: id quod Paulus post Dauidem passim docet. Cælibem vitam non improbo, quam ipse mihi elegi, quam et Paulus supra coniugalem commendat: ita tamen, si ea libere agatur, citra necessitatem. 1. Cor. 7. Ad hunc modum et eremitas et monachos laudabo, si larua illa, et voti necessitas tollatur. Arguunt vero laruati monachi, viduas vouisse, 1. Timot. 5. ergo ipsi quoque vouere possunt. Non agitur ibi de voto. Suam esse viduitati fidem, docet Paulus, instar fidelitatis, quam in dispensatore quouis exigit Deus. In fide viduez ponit ibi, vt suis prospiciat et contineat. Quod quæ non facit, infideliter vtitur ministerio suo, fidem Deo debitam irritam faciens. Votum ergo nullibi in Christianismo legitur, nisi ubi Iudaismus simulatur,

vt acto.

vt acto. 18. et 21. quo modo nunc monachi Iudaizant.

De Papatus sacerdotio nunc superest dicendum. In qua re nemo esse potest adeo stupidus, qui non videat, sacerdotium legis esse per Christum impletum. Quis non videt, legis pontificatum, non Romanam illam et Babyloniam mitram, sed spirituale Christi pontificatum præfigurasse? Christus solus est et erit pontifex, perpetuum secum habens sacerdotium, et manens sacerdos in æternum. Nihil de hac re dici potest evidenter, quam quod in epistola ad Hebreos tradit apostolus, de vero solius Christi sacerdotio. Imo addit quod si Christus in terris adhuc esset, ne pontifex quidem esset. In eum enim est translatum sacerdotium per resurrectionem. Est et alia ratio, quare non diceretur pontifex in terris. Nam regnum et sacerdotium Christi est cœlestis, non terrestre: spirituali et interna spiritus sancti vocatione constat, non externis oleis, aut coronalibus rasuris. Pontifex noster Christus, in cœlis existens, nobis erit in cœlum secum translatis, omnia quæ pontificis sunt, vere et interne ministrat, oblatione sui facta pro nobis orans. Heb. 8. Talis, inquit, est nobis pontifex, sanctorum administrator, et veri tabernaculi, in quo nemo in terra factus pontifex ministrare potest. Terrenus pontifex non potest, nisi externe, Iudaice, aut Babylonice sacrificare. nostrorum vero sacrificiorum longe alia est ratio, cum spirituales tantum hostias nos offeramus. Nulla sunt nobis corporalia, sed spiritualia sacrificia. Sacrificium Deo spiritus. Nos omnes Christi participes effecti, veri sumus sacerdotes, vocatione spiritus sancti instar Christi interne facta: non instar Bestiarum, quæ tantum est paries dealbus, et externe inunctus. Romanum Papatum, seu principatum hunc, esse rem surreptitiam, vel hinc manifeste constat, quod longa fuit in primitiva ecclesia concratio, antequam Romanus episcopus Pape aut pontificis summi nomen usurparet. Frigidissimum est argumentum ex Petri vel Pauli institutione. Nam illi  
et Ro

et Romæ, et alibi episcopos instituebant, sicut reliqui apostoli in Asia, India, et Aethiopia, nullis a Roma petitis bullis. Antiochena ecclesia, teste Ignatio, est a Petro, Paulo, et aliis fundata, prior est quam Romana, et primi sunt ibi dicti Christiani, ut ait Lucas. An propterea dicetur ibi Papatus iste? Quod Romæ sint sancti illi, et alii plurimi occisi, arguit eam esse tanto magis maledictam, teste Ioanne, sicut et ob id est Ierosolyma maledicta. Alio argumento nos impetunt, quod iuxta Paulum, oportet omnem animam potestatibus subditam esse, Rom. 13. quasi ipsi sint tales potestates, quod negat ibi Paulus, et negat Christus Matth. 20. differt plurimum virtus doctrinæ et spiritus, a bullata illa, et laruata Papistica potestate, meras imposturas et tyrannidem continent, virtutem spiritus nullam. Quando facta fuit contentio inter apostolos, quis eorum futurus esset maior: non respondit Christus, Petrum eis fore Papam. Imo veruit quem ministrorum in ecclesia dominari, aliis maiorem dici, aut in alios potestatem exercere, pro singulari personæ ratione onus varie iniungebatur. Petro qui tunc erat in fide robustior, iussit Christus, ut alios in fide confirmaret, Lucæ 22. Sed hoc nihil ad Papatum, si Papatum pro principatu isto pontificio sumas: alioqui episcopos concedam Papas, siue patres vocari. Petro prius credenti prius claves pollicetur Christus, nondum donat Matth. 16. Postea omnibus in fide firmis pariter donat Ioan. 20. Peculiaria excellentiæ munera, et Ioannes et alii habuerunt, præsertim Paulus, cuius amplior fuit apostolatus, quam Petri. Fides et industria in apostolis varie commendatur, non Papatus iste. Quis vñquam audiuit, Petrum vel Paulum Papam pontificem vocatum? tanquam blasphemus, pseudo Iudeus, et antichristus, suis est ab eis relectus, qui talis dignitatis imposturam ausus fuisset nominare. Soli filio perditionis datum est, Christi Pontificatum in terris vñfūr

vñspare, esse sacerdotum principem, facere, vt in templo  
Dei quasi Deus federet Antichristus. 2. Thess. 2. Illi so-  
li licuit miscere sacra profanis, regnum spiritus cum  
temporali confundere, sacrilega furta et Babylonica  
sacra superinducere. Nos vero scimus, Christianis  
non esse terrenum pontificatum ad Iudaizandum, sed  
cælestem, sicut est spirituale sacerdotium. Non est  
Christus nunc mortuus, vt successore indigeat: nec  
absens, vt vicarium seu vices gerentem desideret.  
Ille viuit, ille nobis sufficit, ille nobis præsens est,  
ille nobis vere vt pontifex ministrat, vt melius post-  
ea videbis in interno homine. Ille in nobis vere  
regnat, nos cum illo regnamus, et regnum bestiæ  
detestamur. Quæ igitur, inquiet, erit ratio mini-  
strandi in ecclesia Christi, si nullum sit caput? Re-  
spondeo, Liber tertius mox sequens indicabit, quæ  
et qualia sunt ministeria ecclesiæ Christi. Caput Ec-  
clesiæ aliud nullum est, quam Christus, vere præiens,  
et in interno homine vere ministrans. In ciuilibus  
et externis actionibus, nos magistratum habemus ex-  
ternum, in spiritualibus internum. Si cum Christo ad  
cælestia resurreximus, a legalibus liberati sumus. Ex-  
ternum hominem, quasi externam monetæ effigiem,  
nos cum Christo dicimus, temporalis potestatis legi-  
bus regulari. Internus vero non subiicitur mundo,  
qui non est de mundo. Hoc sane modo nos redde-  
mus ea, quæ sunt Cæfaris, Cæfari, et ea, quæ sunt  
Dei, Deo, et Papam ipsum reddemus satanæ, qui de-  
dit illum.

Omnis Christiani, veri fratres, æqua ratione di-  
cuntur reges et sacerdotes, quatenus æque preciosam  
fortiti sunt fidem, vt ait Petrus, peculiariter se supra  
alios in sacerdotum principem nemo extollit, nisi An-  
tichristus, vt ait Paulus. Imo est ad hanc rem effi-  
cax ratio, si quis mysteria legis intelligat. Nam  
iuxta legem nemo sacerdotio consecratur, nisi per  
baptismum, Exo. 29. et 40. Leui. 8. et Num.

8. Nullum penitus priscis illis ceremoniis adumbra-tur mysterium, quod in baptismo vere non complea-tur, sicut est per mortem et resurrectionem Christi comple-tum, in quibus verus consistit eius baptismus, vera in facerdotem constitutio, et veteris facerdotii innouatio. Expressus in praedictis legis locis est ser-mo de baptismo, in quo sicut tunc facerdotes, ita nos nunc abluimur, et instar immolati Christi immolatio-nem nostri ibi facimus, in azymorum synceritate. Pro ostio tabernaculi, quod ibi lotis aperiebatur, no-bis lotis aperitur ostium regni caelorum, sicut et Chri-stus est post suum baptismum in cælesti tabernaculum ingressus. O paedobaptistæ, qualem cæli apertio[n]em vos in baptismo cogitatis? Quorsum in Iordanè sunt aperti cæli? Vestimentis item salutis, confirmatæ, ac cælestis nouæ iustitiae, nos ibi ornamus, ut olim fa-cerdotes: iure iurando facerdotium nostrum ibi fir-matur, regiam coronam ibi accipimus, et pro Aaro-nis oleo spiritus sancti inunctionem. Internus noster homo in baptismo genitus, habet incorruptibile spi-ritus ornamentum. 1. Pet. 3. vestimentum iustitiae ve-re facerdotale, apoc. 19. Ornamento, inquit, iustitiae, et facerdotali decore ornauit me. Esa. 61. Sicut igitur illa omnia in baptismo vere impletur mysteria, ita verum, in lege figuratum, nobis in baptismo datur facerdotium: non ad corporalia, sed ad spiritualia fa-cificia, ad offerendas spirituales hostias, et fructum labiorum. 1. Pet. 2. et Hebr. 13. Ipsamet corpora no-stra, tanquam hostiam viuentem, nos instar Christi of-ferimus, Rom. 12. et 15. Totum hominem in baptis-mo offerimus Christo solenni voto et sacramento, ut nulla alia nobis nunc vota supersint, nisi hoc, ut sem-per in votis nostris fit, gratias Christo agere, de tot acceptis beneficiis, psal. 55. 115. et Colos. 2. cui con-cordat psal. 49. vbi haec ipsa vocat propheta sacrificia et oblationes. Vituli labiorum hi dicuntur, Hosea. 14. Oratio ieunio adiuncta est sacrificium, acto, 13. et psal.

psal. 140. Dicitur immolatio sacrificium et hostia fidei. Phil. 2. In voce laudis immolabo tibi, Iona. 2. Nos spiritu orantes vera adeo offerimus sacrificia, laudes, et gratiarum actiones, vt nulla alia sint nunc incensi thuris odoramenta, et suffitus, quam orationes ipsæ sanctorum, apoc. 5. et 8. psal. 140. et Esa. 56. Carnem nostram mortificare est hepar, renes et adipem Deo in holocaustum offerre. Verum denique sacrificium Deo, vt ait Dauid, est sacrificium spiritus, cuius motus sursum, preciosum est ei suffumigium. Abominabilia videns Deus carnalia illa sacrificia, iussit nos baptismo lauari, et mundari, Esa. 1. An non magis erunt Babylonia rum abominabilia, si ea, quæ ipsem Deus statuit, vt abominabilia respuit? Si in nobis vere completur totum legis sacerdotium, vnde Papisticum illud? Res admiratione digna, quod Deus manibus humanis coli nolit, et Papistæ verum Dei cultum esse putent illud suis manibus factum ceremoniale sacrificium. Non intelligunt, ministros noui Testamenti esse ministros spiritus, non externarum ceremoniarum. Non intelligunt, nullum esse nobis externum pontificatum ad Iudaizandum, cum solo nos spiritu oporteat ambulare, et sit regnum Christi regnum spiritus. Nullus est nobis alias a Christo princeps sacerdotum. Omnes per Christum unum sumus, sicut maior, ita et minor, omnes ministri. Hæreditas domini non patitur, vt quis in eius gregem dominetur, quia ipse viuit, dominus et magister. Vinea domini non fert diuersorum generum semina et palmites, sed unicum tantum, quod est semen Dei. Non patitur aues diuersorum colorum, aut sectas aliquas, vt hi sint purpura cardinales, illi monachi nigri, illi albi, illi aliter commixti, Leuit. 19. Deut. 22. et Jerem. 12. Christus et apostoli communibus vestibus utebantur: quare ergo in tot laruas sunt defigurati monachi? quare tot sibi leges condiderunt?

E. 2.

Omit-

Omitto hic referre locos, quibus nos passim monet apostolus, ne iugo aliquo seruitutis nos a quoquam implicari permittamus: sed Christi a vinculis legis factam liberationem integrum seruemus, non in ceremoniis aliquibus, sed in sola fidei Christi iustitia salutem nostram constituentes. Quis Antichristi leges sustineat, videns, leges sanctissimas ab ipso Deo datas, esse sublatas? Data a Deo lex ipsi Adae sublata est. Data ipsi Noe lex sublata est. Data ipsi Abraham lex sublata est. Data ipsi Moysi leges sublatæ sunt. Ab Antichristo nos accipiemus Babylonicas leges? Sacrilegæ sunt ceremoniarum leges, furta, et mendacia. Quis Papæ imposturis fidem adhibeat, cum ipsemet non credit verum esse, quod facit? Clanculum ridet stultitiam nostram: ridet quoque tota Romana curia.

Obiiciet fortasse quispiam, esse adhuc papatum, et rasorum peculiare sacerdotium, cum peculiari papæ charactere: quia peculiare fuit olim Leuitarum sacerdotium, a communi populo longe diuersum. Respondeo, Leuiticum illud sacerdotium per Christum esse translatum: imo per Christum omnia nunc unum esse. Ipse ex Iudeis et gentibus unum populum facit, sicut ex Leuitis et aliis unum sacerdotium, coniungendo omnia per fidem, in viuis baptismi unitate. Leuitas vice primogenitorum sibi ad tempus summis Dgus, Num. 3. et 8. Nunc vero nos sumus illa primogenitorum ecclesia, Heb. 12. Ephraim nunc primogenitus, sicut Iuda, Iere. 31. Nos omnes per Christum sumus primogenitus Israël et primitiæ quedam suarum creaturarum, omnes sacerdotes et Leuitæ. Ob hanc causam multiplicandos ait Ieremias Leuitas ministros Christi, ut arenam maris, Iere. 33. Sicut a communi populo secernebantur, qui sacerdotio consecrabantur, ita per baptismum a carnali mundo secernuntur veri Christiani, omnes Leuitæ, et Sacerdotes effecti.

Vt au-

Vt autem veram sacerdotii in Christum translationem, per mortis eius baptismum esse factam intelligas, sicut et in nos fit, et veram ibi esse noui sacerdotii constitutionem: aduertere, quod sine victimâ non efficitur quis secundum legem facerdos. Victimâ autem Christi in passione fuit. Citatè etiam omnes ceremoniæ, per quas quis sacerdotio consecrabatur, typum habent Christi baptismi, mortis, et resurrectionis. Tunc vero pontificem egit Christus, quando se ipsum victimam offerens, est mox in sancta sanctorum a sacrificio resurgens ingressus, sicut nos in baptismo. Tunc est Christus gloria et honore coronatus, tunc est eius sacerdotium iure iurando firmatum in æternum, quando regenitus est, quando dictum est ei, Ego hodie genui te. Ad eius similitudinem nobis dicitur in die nostri baptismi, filius meus es tu, hodie genui te. In die baptismi nobis in Iordanе dicitur, Tu es filius meus dilectus. Sicut in torrente nobis dicitur, Tu es sacerdos in æternum. Illud insuper animaduerte, quod ante passionem Christi adhuc dicebatur esse Caiaphas legis pontifex, et ob id prophetauit, Ioan. 11. et 18. post resurrectionem vero translato iam sacerdotio erat tantum paries dealbatus, acto, 23. Postquam sedidit Christus a dextris Dei dicitur esse sacerdos in æternum, secundum rationem sacerdotii Melchisedech. Tum quia sicut Melchisedech simul erat rex et sacerdos, ita et Christus, et nos per ipsum. Tum quia sicut Melchisedech panem et vinum suum educens, militibus Abrahæ protulit, largitus est, et donans benedixit, idque post partam de hoste victoriam: ita sacerdos noster Christus, post partem de hoste victoriam proprium sui corporis cibum et potum, nobis in sui militiam baptismō conscriptis, profert, largitur et donans benedixit. Id quod nos etiam in cœna faciemus, vt videbis. Hoc autem, antequam a dextris Dei federet, non fecit Christus, cum nec nos tunc essemus in eius militiam.

litiam conscripti per baptismum. Ante missum enim paracletum non est consummatum cænæ mysterium: vt in ipsa cæna apostolis testatur Christus, dicens se nouum eis postea daturum cibum et potum. Discipulis frangens et porrigenas panem, euanuit Christus, nondum ab eis vere introsumtus, Luce. 24. Nondum erat natus cælestis homo, qui erat cælesti pane nutriendus. In cænæ sermone hoc intelliges, et qualiter noster cælestis pontifex, lex et fæcerdos, nobis interne ibi ministret: quod si in terris adhuc esset, facere non posset. Solus ergo est nobis cælestis pontifex, qui omnia pontificatus mysteria solus compleuit, sine Babylonicas figmentis.

Confirmari demum potest vniuersale in nobis omnium complementum, ex ipsis Christi verbis. Nam legem destrueret, si non compleret ea omnia, que lex designabat. Ea propter dixit Christus, Non vt destruam, sed vt compleam. Sed quomodo compleam? Quia donec transibit cælum et terra, iota vnum, aut apex vnum, non præteribit ex lege, quoad omnia facta fuerint Matth. 5. Ergo id, quod Pontificatus legis significabat, per Christum est impletum, id quod circuncisio significabat, id quod sabbatum significabat, per Christum est impletum et factum, quotidieque impletur, et in nobis mystice fit. In nobis impletum est, et impletur, per fidem in baptismo: factis ibi nobis omnibus sacerdotibus, data nobis perpetua sabbati requie, nobis omnibus per Christum spiritu circuncisio.

Sed omnes et generales et speciales circumcisionis significationes hic fusius excutiamus, quid sit fædus, siue pactum, et vetus et nouum, prius inquirendo, vt omnia in Christo completa videamus. Pactum est duorum vel plurium in idem placidum et consensus. Necessario in omni conuentione debent ad minimum esse duo pacientes, et pactum ipsum fidem requirit. Inter Deum et Abraham initum est eius-

eiusmodi fœdus, seu paëtum, quod legis peritis nostris diceretur vna de quatuor speciebus contractus innominati, illa scilicet, quam vocant, facio ut facias. Nam ex parte Dei fuit promissio hæc. Patrem multarum gentium faciam te, daboque tibi et semini tuo terram Chanaan, vt sim Deus tuus, et feminis tui post te, Genes. 17. Ex parte Abrahæ et feminis eius fuit paëtum, vt in omni masculo circumcidetur præputii caro, adiuncto eo, quod ei dixit Deus, Ambula coram me, et esto perfectus, dicto cap. 17. Hæc circuncisio dicitur ibi fœdus, et signum fœderis. Nam parte altera paëtum id exigit, et id, ad quod vi paëti Abraham Deo tenetur, est vt circuncidat. Et hoc vocat ibi Deus paëtum suum, quo secum pacifcens sibi tenetur. Est etiam signum fœderis, seu promissionis Dei, eo paëto firmatae. Nam sunt in eo contractu duo pacta, alterum alterius signum. Est contractus correlatius, vt iuxta vim paëti respondeat Dei promissio obseruanti signum illud, promissionem dandam significans. Supponitur ibi, quod pacifcentem cum Deo credere oportet Deo, et coram eo ambulare. Nemo enim cum eo pacifcatur, cui fidem non adhibet. Paëtum vero ipsum infere continebat factorum expressionem, sicut et lex ipsa: præsupposita fide, quam de Deo illi habebant, mundanum quid continentem.

In novo vero testamento est cælestis fides de Iesu filio Dei, in cælestibus nunc regnante, et cælestia credentibus donante. Novi testamenti fœdus, seu pactum nouum, ex parte nostra est lex cordis, quæ est sola lex fidei, vt firmi credamus. Fœdere novo est nobis cum fiducia credendum, Iesum illum crucifixum esse Messiam filium Dei, in cælestibus regnante, et id credentibus cælestia donantem. Ex parte vero Dei paëtum nouum continet plusquam promissiones. Continet dona cælestia, iam nunc præsentia,

que non tantum promittuntur, sed donantur. Quæ olim promittebantur, dat nunc Deus credentibus in Christum, et modo alio longe sublimiore. Pro terrestribus dat nunc Christus cælestia. Credentibus in Christum datur nunc remissio omnium peccatorum, datur regnum cælorum, vita immortalis, Christus ipse totus. In hoc nouo fœdere vetus continetur et impletur. Hic pro terra illa datur nobis cælum. Hic data est hæreditas et requies. Hic seruatur egregie circumcisio, in iis, quos ipse circuncidit. Impletum est, quod dixerat, se fore Deum nostrum et nobis inhabitaturum. Quemadmodum vetus illud non est iuxta literam impletum in incredulis, qui prostrati sunt in deserto, sed in credentibus; ita et iuxta spiritum, pactum novum non in paedobaptismo, sed in solis credentibus impletur. In paedobaptismo vero non est fœdus aliquod, nec efficiuntur Christiani, nec Deus efficitur Deus eorum, magis quam ante: quia non possunt patre consentire.

Prima igitur hæc fuit circumcisionis significatio, signaculum fœderis, et dandæ promissionis signum. Quod si circumcisio fuit signum dandæ promissionis, qui circumcidabantur, indicabant nondum esse vere datam. Atque ideo illi circumcidabantur, nos vero fœcūs. Impleta enim re ipsa, cessat signum rei futuræ.

Secunda ex eodem fœdere colligitur circumcisionis significatio, ut colligit Paulus, qui circumcisionem Abraham ait fuisse signaculum iustitiae fidei ipsius, iam præcedentis, ut deinde esset pater credentium. Nam ablato proprii præputii significat, eum seipsum abnegasse, Deo credendo, et pacto eius fidem adhibendo. Ideo merito fuit hominis iustificati indicium, signum, et signaculum. Hoc vero iustificationis fidei signaculum non potest in paedobaptismo impleri, nec est ibi præcedens fides, nec aliqua sui ipsius abnegatio, nec fœderis consensus. Qui vero se ipsos abnegantes,

gantes, se totos Christo credunt, ei in baptismo commorientes, cum concupiscentiae præputii resecatione: tales habent iustitiae per circuncisionem significatiæ complementum. Cum itaque nullius talis mysterii complementum sit in paedobaptismo, quis fanæ mentis ludum illum non rideat? Rem tam inefficacem, et omnis veritatis prorsus expertem? Non est quod circuncisionem baptismo carnaliter æquiparando, hic ludant paedobaptistæ. Eiusmodi enim carnalibus æquiperationibus Iudaizat hodie Christianismus, quibus Galatarum pseudapostoli Paulum molestabant. Imo puerilius isti ludunt. Quos omnes ipse manifester damnat, argumento sumpto ab Abraham patre nostro, qui non per circuncisionem, sed per fidem vocatus est. Ergo gentes in eo promissæ, per fidem sunt ad ecclesiam Christi vocandæ, non per circuncisionalem illum, imo Iudaicum paedobaptismum: cum præser-tim in eo nihil agatur, nisi carnale mimicum et ridiculum.

Specialis alia circuncisionis significatio, et consideratio nunc sequitur, Quare præputii circuncisio pro signo data est, et quid significet. Prima fronte Dei verbum videri solet hominibus stultitia. Stultum quis hodie facile iudicaret, si res circuncisione similiis, et hominum iudicio tam turpis, et absurdæ, cuiquam præcipieretur, et tam solemniter. Sed oportet, ut quoquo modo Dei verbo parere, dicamus esse sapientiam. Fides et iustitia Abrahæ fuit, credere promissioni feminis. Hanc autem fidem feminis signata esse voluit Deus in ea parte corporis, per quam trajicitur semen. Hoc insuper dicimus, quod signum illud, quod vitiorum abscissionem significat, decenter datum est. Sicut eo signo futura Israëlitis bona per pactum firmauerat Deus, ita voluit eo signo ad vitia resecanda illos moneri, ut si volentes cum Deo expostulare, circuncisionem, ut promissionis signum, allegarent, illico argumentum retorquere

tur, quod circuncisionem non feruarunt, et circuncisionem ipsam respicientes, a se ipsis confunderentur, vnde merito Israëlitæ monentur, vt corda circumcidant, si in circuncisione viuere volunt, Deut. 10. et Iere. 4. Simili arguento confunduntur Romani proceres, qui arguunt Christum pollicitum, se cum eis mansurum, tamen ipsi non præstant ea, quæ ipse præcepit, quando pollicitus est, ite, inquit, prædicate, docete, baptizate, seruate, quæ vobis præcepi, et ecce ego vobiscum sum. Imo ridiculum cum scotis illis et beluis Christum manere, etiam si cum eis se mansurum iurasset, vt ex Iosue cap. 5. aperte colligitur. Item ex 1. Samu. 2. et 3. Iere. 7. et 18. et Ezech. 33. Ad idem psal. 88. 131. et Ioa. 15. vt Christus nobiscum sit, si nos in eius præceptis maneamus, non confidentes in verbis mendacii Babyloniorum instar, qui clamant, Sedes apostolica, sedes Romana, sedes Papalis, templum domini est. Iere. 7. Datum itaque signum hoc abscissionem vitiorum significat. Et maxime in præputio data est circuncisio, vt concupiscentias carnis, quæ ibi maxime vigent, circumcidamus. Ibi enim Adam et Eua carnis stimulum et pudorem primo senserunt, et eas corporis partes præ cæteris occultare voluerunt, sicut peccatum originale a fœmina venit in virum, ita in illis partibus mox apparuit, quibus fœmina iungitur viro. Soli viro data est circuncisio, quia in eo fuit consummatio peccati: item ob viri excellentiam, sub cuius dicta protectione intelligitur protegi fœmina. Ob id item, ne ille tam facile alliciatur in muliebrem perniciem. Ad quam rem nota, quod præputii circuncisio non solum abscissionem concupiscentiae significabat, sed abscissionem illam re ipsa efficiebat, concupiscentiae stimulum diminuens. Membrum enim debilitatur, cum vulneratur et naturali tegumento spoliatur: sicut auditus fit imbecillior abscissa aure, et visus abscissa palpebra. Euidens hæc

hæc res est intelligentibus naturalem usum et utilitatem cuiusvis partis. Pruritus item spermatis circunquaque sub preputio solet abundare, et calore quodam ibi conclusus souetur. Absciso vero preputio frigescit, et quodam modo mortificatur. Eam vero mortificationem validiorem nobis dat spiritus fidei, et circuncisio ipsa Christi, non in paedobaptismo, in quo nulla est efficacia. Maioris igitur erat efficacia, et plus operabatur circuncisio Iudaica, quam paedobaptismus Papisticus. Praestaret nos a Iudeis circuncidi, quam a Papistis paedobaptizari in Antichristi regno.

Circuncisio item erat redēptionis signum: sanguine fuso fiebat ibi quodammodo redēctio, et dicebatur sponsus sanguinis. Exo. 4. Quæ omnia vides per Christum impleta. Redēptionem per sanguinem ipsius, imolationem et reliqua omnia, vides nostra fieri per fidem in baptismo. Vides, legem stabiliri per fidem, et omnem circuncisionis significacionem impleri per fidem. Non quod nos impleamus, sed Christus implet in nobis auferendo preputium, et carnis mortificationem suo spiritu donando, non parvulis carnis, sed parvulis spiritus. Quanquam carbō nobis magis et magis mortificanda relinquatur, et carnis aculei a baptismo superstites instar Chanaeī, in dies reprimendi: per baptisū tamen caro sepulta, et mortificata dicitur, et opprobrium Aegypti vno momento a nobis ablatum. Iosue. 5. Quia ablatum est ibi omne peccatum, et spiritus ibi datus, omnes ad prædicta efficacias ipsi fidei tribuit. In baptismo nos vere circuncidimur, non superficialiter, sed toti facti circuncisio, corpus peccatorum destrūctum, nos toti Christo consepulti, resuscitati, et in cælum euecti, Colos. 2. et 3. At in paedobaptismo nullum opus efficitur, quod a Christi spiritu procēdat, sed est execrabilis derisio, extinguis Christi mysteria. Omnia quæ paedobaptisti ibi

stæ ibi agunt, sunt mortua, sine spiritu, et sine efficacia.

Alia circuncisionis significatio ex eius die colligitur. Nam sicut olim circuncisio siebat octauo die, id est, prima die sequentis hebdomadæ: ita in nobis dies resurrectionis Christi, quæ est nouæ hebdomadæ initium, circuncisionis parit efficaciam, per potentiam resurrectionis eius, per quam in baptismo resurgimus. Mors Christi primam hebdomadam finit, et resurrectione aliam inchoat, et est dies unus baptismi, sicut est vespere et mane dies unus: ut hodie moriens, hodie quis cum Christo resurgat, et hodie secum sit in paradyso. Prima sabbati diluculo resurrexit Christus, celestem aliam nobis hebdomadam inchoans: quanquam nos ad medium huius hebdomadæ ad tres dies cum dimidio, tempus, tempora et dimidium temporis, a Deo nostro desciuimus, Dani. 9. et apoc. 11. Cælestem hebdomadam nobis Christi resurrectione inchoauit, ut reiecta primæ hebdomadæ immunditia, hodie, id est, in die resurrectionis, baptizatus quasi octauo die totus homo circuncidatur, et toties circuncisi oblatio munda Deo offeratur, cuius odor suavis cum Christo ascendat in cælum. Octaui igitur diei in eo sita vis est, quod dicitur nouæ hebdomadæ initium, sicut fuit in resurrectione Christi nouæ hebdomadæ initium, nouos homines et noua tempora faciens.

Allegoriam unam nunc audi, qua aperte docemur, nouum hominem in secunda circuncisione requiri. Celebrata est a Iosue secunda circuncisio capite quinto, ubi postquam ventum est in Galgala, Israëliticus populus secunda circuncisione circunciditur, ut opprobrium Aegypti, et peccati veteritas ibi auferatur per Iosue, qui gerit typum Christi, fit haec circuncisio, in transitu Iordanis, id est, in baptismo. Solus hic est nouus populus, qui promissionem obtinet, in quietem domini introductus. Mysterium est plenum, ostendens, neminem posse in hereditatem domini in-

ni introire, nisi innouetur, et vetustate dimissa Iordanem transiens a Iesu Christo circuncidatur. Ratione mysterii, et translationis peccati ibi factæ, est loco nomen impositum Gilgal, seu Galgala, id est, translatio. Certus locus datur, et certum tempus, in quo et peccati Adæ, et aliorum peccatorum fit tibi remissio, vetustatis ablacio, et in cælesti regnum translatio. Certa iustitiae imputatio, certum spiritus donum, et initiatio celestis. Similis est fere Galilææ, sicut Galgala, significatio, et uterque ad Iordanem locus translationis. Adde quod Christi catechismus prius est discipulis in Galilæa factus, quam spiritu sancto baptizarentur. Atque ita nos cum apostolis prius oportet esse catechumenos, quam per Iordanem in cælestem ciuitatem transferamur.

Aliud in Iosue ibidem nota mysterium, ut intelligas, baptismo iungi cænam. Nam post Iordanis transitum sequitur mox nouus terræ promissæ cibus, sequitur ibi mox manducatio paschalis agni, qui die ipso, quolordanem transferunt, est eis ad cænandum paratus. Iuxta legem paruuli carnis circuncidabantur, et paruuli carnis cænabant, et simul utraque licebant præcedente circuncisione, Exo. 12. Ergo et in nobis, quando efficiuntur paruuli spiritus, simul utraque licebunt, præcedente baptismo: sicut in Iosue post Iordanis baptismum sequitur mox cibus nouus et cæna. In paedobaptismo vero est monstrum horrendum ingens. Nam hominem nouum in suo baptismo generant, cui nihil dant ad manducandum: Imo est res monstruosa, homo genitus, qui neque manducare queat, neque bibere. Eiusmodi enim nouus homo in baptismo nascitur, qui nouo cibo in cæna domini pascitur. Necessario enim indiget nouus homo nouo cibo. Magna est vis Christi donorum, per quæ ipse nos generat et nutrit. Ipse est nobis vice patris et matris. Ipse est nobis omnia, pater, mater, frater, sponsus, amicus,

amicus, dominus, magister, rex, Pontifex, et reliqua. Ipse in regno cælorum est omnia in omnibus, et omnia in nobis complet.

SECVNDA LIBRI PARS,  
de Antichristi mysteriis, omni-  
bus iam completis.

**P**ostquam de mysteriorum Christi, et circuncisionis eius complemento, sermonem compleuimus, non abs re fuerit, de mysteriorum Antichristi complemento, et coronali illa rasi capitis circuncisione, hic quoque differere. Magna sunt enim et multiplicia mysteria bestiæ, et circuncisionis illius coronalis, per quam se reges, et sacerdotes sanctos Papistæ dicunt, et Christos domini. Quemadmodum præputii circuncisio facit Iudeos, et cordis circuncisio Christianos, ita et capitis circuncisio facit pseudoiudeos, Papisticos sacrificulos, et Antichristianos. Quemadmodum pietatis mysteria ostendimus ad Christum relata, et in eo esse completa: ita et nunc impietatis mysteria ad Antichristum relata, et in eo esse completa, ostendamus, ut reuelatum nunc omnes melius intelligant hominem peccati, filium perditionis. Nihil enim de Babylone, Sodoma, Aegypto, et aliis similibus locis, nihil de gigantibus, nihil de Antiocho, Ieroboam, Achab, et aliis improbis, nihil de pseudoprophetis et falsis sacerdotibus, lex unquam adumbravit, quod verum non habeat in coronata illa bestia et sacrificulis eius complementum. Regnum et sacerdotium illa sibi instar Christi Antichristus recapitulat, et consecratorum habet turbam sibi ministrantem.

**P**rimo, quod carnalis illius primæ Babylonis mysteria sint in

sint in secunda hac spirituali Babylone completa, sa-  
tis ostendimus libro præcedenti, et in sequentibus  
non nihil adhuc addemus. Quod Sodomæ et Aegy-  
pti mysteria sint in ea spiritualiter completa, docet  
manifeste Ioannes, qui Romanum ait esse spiritualem  
Sodomam, et spiritualem Aegyptum. Propter for-  
nicationes est illa vocata meretrix, magna meretrix.  
Sodomiticæ meretrix, apoc. 11. et 17. Sodomiticum  
scelus esse Romanis peculiare, docet Paulus Rom.  
1. quod et præsens seculum testatur, et Sibyllæ præ-  
dixerunt. Peculiare Romanis esse meretrices colere,  
multis docet Laëtantius Lib. 1. cap. 20. Mysterium  
est Joanni, Roma dicta meretrix prophetis קְדֵשָׁה  
Kedessa, sancta fornicatrix. Mysterium est, quod  
cum nomine sanctitatis misceatur ibi fornicatio: eo  
magis quia idolorum cultus fornicatio semper dicitur.  
Sacerdotes ipsi vocantur קְדֵשָׁה Kedessim,  
scorta mascula consecrata: quia ad scortandum a Papa  
consecrantur. Sunt vere, quales olim fuerunt, cinædi  
religiosi, capite circuncisi, sicut Babylonici fæcere  
caput olim radebant, Baruch. 6. Sodomiticum  
hoc scelus, tria sunt, quæ nostris religiosis, cælibem  
vitæ agentibus, induxerunt, ut ait Ezechiel: fastus  
vitæ, opiparus vietus, et abundantia otii, Ezech. 16.

Propter Aegyptiacas et idolorum et sacrificiorum  
abominationes est illa a Ioanne vocata Aegyptus, di-  
cto capite apoca. 11. confirmat hoc idem Ioannes, qui  
liberationem ab Aegypto ad nos ait referri: et ob id  
nos denuo cantatuos canticum illud Mosis, quod ipse  
cecinit, quando est populus ab Aegypto liberatus,  
Exo. 15. et apoc. 15. Idem ibi canticum eandem li-  
berationem notat nunc, sicut tunc ab Aegyptiaca ser-  
uitute: ob idque a Ioanne repetitur, ut de Babylonis  
repetitione diximus. Eodem tendit Esaiæ canticum  
post Antichristi destruētionem, cap. 12. Aegyptio-  
rum fluuij et mari minatur Esaias ca. 11. et  
19. ne Aegyptii pescatores suis retibus amplius

vtan

vtantur. Percutiendum dixit fluum in septem suis riuis, septem ceremonialibus bestiæ sacramentis. Septenario hoc numero gaudet bestia, vt septies in eam effundatur calix, iræ indignationis omnipotentis Dei, teste Ioanne. Aegyptiacas has bestias, thesauris, et diuiniis onustas, videre licet Esa. 30. vt merito in tot exactiōnum, nobis ab eis factarum, compensatiōnem, eas simus nunc suis beneficiis spoliaturi, vt olim factum est, Exo. 11. et 12 Tenebræ sunt nunc horribiles et palpabiles, quales fuerunt in Aegypto, in umbra huius veritatis, vt Pharaō paruulos in flumen coniici, et necari præcipiebat, ita bestia nos omnes in paedobaptismi flumen coniicendo necat, illa quoque Aegyptiorum et magorum Pharaonis mysteria hic licet intueri. Ut verbum Dei, virga Aaron, est vere incarnatum: ita et magorum opera factum est simile in papatu, in spirituali Aegypto. Incarnatus est ibi Satanás, vt bestia, de maris abyssō ascendens fieret in terris Papa, sicut verbum Dei de cœlis descendens, factum est in terris homo, hic Christus, ille Antichristus. De abyssō ascendisse bestiam, ex Ioanne euidenter ostendimus, quasi spiritus draconis, de abyssō ascendens, Papisticum corpus indueret, ad faciendum signa et prodigia. Ut aquæ fluminis sunt olim in fanguinem versæ, ita et Papistica potestate idem in apocalypsi factum est. Nam aquæ baptismi sunt veræ in martyrum sanguinem. A tempore Papatus, non vero aquæ baptismo, sed sanguine baptizati sunt, qui vere baptizati sunt. Nuno potuit veri fluminis aquam bibere, sed foderunt sibi Aegyptii putres cisternas, et traditionum lacunas. De ranis, quas ex paedobaptismi flumine, cum fide quadam satyrica trium ranarum, tribus qualitatibus infusis, educunt Papistici et magi, dicemus paulo post. Reliqua insuper, quæ magi Pharaonis facere nequinerunt, (vt bestias noxias nobis immittere, fornacis fauillam, lucem, grandinem, fulgura, lo-

ra, locustas, et tenebras) a Babylonica bestia admiringo præstigio esse in Christianismo facta, ex Ioannis apocalypsi abunde doceberis: vt nec iota vnum, nec apex vnum fit derelictus, quin sint omnia facta, sicut et legis maledictiones omnes sunt in nos mystice latæ.

Gigantum quoque mysteria hoc referuntur, vt docet Christus in euangelio, et in secundo de trinitate ego iam exposui. Sicut Romæ Sodomitice viuitur, ita et gigantes ibi faciunt vxores esse communes. Filiæ Deorum, diis consecrati, coëunt ibi cum filiis hominum. Sicut, inquit, factum est in diebus Noë et Loth, de gigantibus et Sodomitis, ita fiet in diebus filii hominis, Matth. 24. et Lucæ. 17. Mali angeli sunt nobis de abyssῳ suscitati, vt in expositione locustarum de abyssῳ ascendentium, ex Ioanne declarabimus. Babylonica potestate denuo suscitando gigantes prædixit Esaïas cap. 14. Nam in abyssum illi fuerunt diluuiō præcipitati: et de abyssῳ nunc ascendens bestia gigantum manes genios inde secum eduxit, cum claves habeat putei abyssi, vt a purgatorio illo tartarorum cruciatu manes educat. Res ipsa quoque docet, repletam nunc esse terram ea ipsa gigantea chamas, qua fuit tunc totus orbis repletus, Genes. 6. Nam οὐδὲν chamas ibi dicitur rapacitas, oppressio, iniqua exactio, nostris seculis omnia peculatoria. Nunquam apud Aegyptios et Babylonios est populus Dei, tot passus exactores. Si beneficiale hodie mercaturas, et forenseſ in eis negociaziones, resignationes, ac deuolutiones quis bene cogitet nunquam a creatione mundi tot et tanta inueniet fuisse latrocinia, cum coloratis titulis. Meretricio iure, certis rapinis, et celeritate cursus, omnia nunc deuoluuntur. Quid cum apostolis vicarius isti? regressus, insinuationes, annatae, paruae datæ, reseruationes? Ad solam pomparam et opulentiam spectat hodie totus Papismus. Lege iam citatum caput Ezechiellis 16. et intelligi

ges ibi describi meretricem hanc, quæ postquam Christi baptismo fuit lota, et in magna gloria constituta, fecit sibi excelsa prostibula, in cunctis plateis, preciosas vestes multicolores, et imagines varias. Filios suos parvulos cœpit falsis diis tradere, et dominicum panem coram idolis offerre. Fornicata est cum Sodomitis, Aegyptiis, Chananeis, Chaldeis, Palæstinis, et aliis. Hæc sola contra aliarum meretricum morem fornicatur, vt ait ibi Ezechiel. Nam aliae meretrices accipiunt munera: hæc vero suis amatoribus dat ecclesiastica beneficia. Quæ nunc a suis met amatoribus, vt adultera iudicabitur, sicut olim synagoga.

Summa summarum. Omnia, quæ lex vñquam adumbrauit, iniquitatis mysteria, huc spiritualiter tendunt, hic omnia implentur, et fuerunt vmbra huius veritatis. Quia a seculis non est audita, nec visa, talis et tanta abominatio, quæ tot monstra peperit, quæ tantum Christi regnum desolare potuerit, tantam Christi lucem obscurare, et Deum ipsum in tres Chimæras conuertere. Hæc denuo potuit totum Christi populum in Iudaismum retrudere, et Christum fugare. Hæc in Aegypti et Babylonis captiuitatem nos denuo reduxit, et omnia ab origine mundi nobis mala suscitauit. Specta, qualis apud bestiam sit Romæ vivendi ritus. Ibi purpura et bysso Babylonice vestitur. Ibi Sodomitice viuitur. Ibi Tyri et Sidonis negociaciones. Ibi Aegyptiorum abominationes. Ibi Chananaeorum illæ dolosæ mercaturæ, quibus in servitutem homines ipsos subigunt Romani, negotiatores animarum hominum. Ibi Aedomæi, id est purpuriati, fratres suos in captiuitate coartant, adeo, vt ob effusum sanguinem rubescat Aedom. Ibi Philistinorum satrapæ populum Dei dilacerantes, et arcum Dei surripientes. Ibi Moabitico ritu pro mortuis offeruntur sacrificia, quod est lege vetitum. Denique ibi est

Chri-

Christus iterum crucifixus, apoca. 11. Ideo Tyro, Sidoni, Sodomæ et Gomorrei tolerabilius erit in die iudicii, quam ciuitati illi magna.

Quod in bestia sit completa Antiochi prophetia, abominabilis desolatio, et contaminatio, est res apud Danielem manifesta: cui et Christus attestatur, dicens abominationem illam denuo futuram, et temporibus certis a Ioanne repetitis. Vnde constat, priorem illum Antiochum fuisse umbram huius veritatis, sicut et reliqua omnia priora gesta res post Christum gestas adumbrarunt. Hic est ille Antiochus, rex feuerus et ferox, τυ αζ, qui idola בְּנֵי יִשְׂרָאֵל mauzim, id est, ferocia, nos tanta feueritate et ferocitate cogit adorare, ut renuentes trucidet. Hic est ille Antiochus, qui Deum patrum suorum non intelliget, sed intelliget sophismata. Qui loquetur verba, ex parte Dei, quasi sit Dei vicarius, et in Deum ipsum loquetur mirabilia. Qui Deum, quem ignorauerunt patres eius, colet in auro, argento, et aliis idotis. Qui veritatem prosternet, et sanctos conteret, qui mutabit tempora et leges. Qui terram diuidet in prouincias, et ecclesiastica beneficia, eam distribuens mercede בְּנֵי יִשְׂרָאֵל bimchir. Qui nec Deos, nec mulierum connubia curauit, sed gloriam et magnificentiam. Qui fortis erit viribus sibi aliunde a Romano imperio mutuatis: cui potestas Romana concessa erit, ad inuadendum regnum populi Dei. Qui tempore, quo quies sperabatur, interficiet plurimos. Qui ducem ipsum fœderis Iesum Christum conculebit. Qui sacrum palatum in summo fastigio collocauit. Qui tandem, nemine ipsum iuuante, sine manibus conteretur, post tempus et tempora, et dimidium temporis, annos mille ducentos sexaginta. Quia eum nunc dominus cognoscet spiritu oris sui, et claritate aduentus

sui, ipso cælorum regno sanctis Dei restituto. Huic mile de rege Assyriorum dicitur Esa. 31. Cadet Assyrius in gladio, non viri, et gladius non hominis devorabit eum. Hoc est Christi bellum, ut tantum bestiæ regnum, quod tot monarchas contrivit, conteratur nunc sola Gedeonis tuba, et lucerna, id est, solo verbo Dei, et iustificatione spiritus eius. Duobus his gladiis conterendi sunt duo bestiæ gladii. Hunc Antiochum, caput nequitiae, nos præmisimus, velut ipsissimam nostri Antichristi imaginem. Alii deinceps impietate memorabiles suis imaginibus sequuntur.

Hic ipse Antichristus, bestia cum decem cornibus, est ille Ieroboam, qui decem tribus adduxit, idololatriarum pater in Israël: qui Dauidis Christi regnum proscindens, et excelsa varia ædificans, idololatriam usque ad captiuitatem Babyloniam nos perducentem inuexit. Ille fuit olim umbra huius veritatis. Nam multo est ille isto deterior. Ille regnum carnis tantum euertit, hic regnum spiritus, et tanti regis cælestis regnum. Verisimilius potuit ille in Bethel, loco Dei nomine nominato, et in monte Samariæ, in quo Patriarchæ adorauerant, et in aliis similibus locis, qui in star terrenæ illius Ierusalem sacri videbantur, sacra sua constituere, quam Bestia haec, in Babylonis illo Exquilino monte, sede satanæ, et Diana luco: cum præsertim non sint nobis corporalia, sed spiritualia sacra. Verisimilitudinem hanc comprobat argumentum Samaritanæ mulieris, Ioan. 4. Verisimilius potuit Ieroboam autoritatem ad haec facienda usurpare, cum esset Dei voce et mandato, uictus, et consecratus. Bestia vero solam habet satanæ consecrationem et potestatem, ad sacerdotii et regni Christi destrunctionem. Verisimilius ille potuit in monte hoc aut illo adorare, quam nos, quibus non licet dicere, ecce hic, aut ecce illic. Probabilius ibi dicebatur domus Dei, et sanctuarium re-

gni,

gni, Amos. 7. Verisimilius potuit Ieroboam ex primogenitura Ioseph, et benedictione prælati Ephraim, sumere argumentum principatus sui, cum esset de ea familia. Bestia vero est de familia diaboli, et progenie draconis, ineptissimis rationibus sibi principatum usurpans. Cum esset tunc externa adoratio, et in Aegypto ille didicisset, Apis sub specie bouis apparuisse, in cherubim esse vitulum, et vitulo oblatum Deum delectari: hinc in imagine vituli fixit diuinum numen, certis locis adorandum. At bestia bacca babylonica, nisi esset bestia, omnis sensus et rationis expers, scire debuit, Deum in solo Christo esse spiritu adorandum: idque nec in monte Samarie, nec in monte Exquillino, nec Ierosolymis, nec Romæ, Ioan. 4. In viuo corporis Iesu Christi templo est Deus spiritu adorandus, non in Babylonicis illis ædibus, mortuorum cadaueribus, aut aliis picturis. Non est tantum flagitium, in vitulo aureo, aut æneo serpente, Deum colere, quantum est, in statua quavis adorare creatum numen, et dissolutos illos mortuorum manes. Deterius est cum Iezabel fornicari in Baal, id quod fecit Babylonica meretrix, quam cum Ieroboam colere aureos vitulos. 4. reg. 10. Si illis nec in æneo serpente, qui erat verus Iesu Christi typus, nec in aureo immolationis Christi vitulo, licuit Deum colere, quanto minus in imagine bestiæ id licebit? Si eis non licuit altaria erigere, nec in memoriam immolationis Isaac, nec instar altarium, quæ in Beerseba, Bethel et Galgala, patres erexerant, vt ait Amos, multo minus debent talia bestiæ licere. Rationes suæ traditionis probabiliores illi habebant, si quis eorum locorum antiquam venerationem perpendat. Deinde ipsum illi omnes se ibi colere dicebant, sicut papistæ dulias quasdam et hyperdulias adorationes excogitarunt, quod iam olim fuit antiquum commentum. 4. reg. 17. Quoquo tamen modo in illis nunquam licuit: ergo multo minus debet id in

spirituali regno licere. Si inuito satana, Mosis cadauer sepeluit et abscondidit angelus, ne a quoquam adoraretur, multo fortius est nobis fugienda cadauerum, aut imaginum adoratio, cum solo spiritu sit nobis adorandum. Quod aiunt Papistæ, simulacronos prouocari ad zelum, seu vitæ talis æmulationem, improbat Ezechiel, ca. 8. Nec in monumentum, nec ad rusticorum eruditionem licet idolum habere, Iere. 10. eruditio enim et doctrina vanitatis est, quam ab idolo illi causantur, vt docet ibi Jeremias. Doctrinam mendacii in statuis esse, et in imaginibus pictis, ait Habacuc. cap. 2. Nulla penitus est convenientia templo Dei spirituali, et idolis illis corporalibus 2. Cor. 6. tunc expiabitur iniquitas nostra, quando ponemus idola, vt lapides calcis conteritos, ita vt nunquam amplius extent statuae, aut imagines Esa. 27.

Aliam adhuc in Ieroboam nota similitudinem, quæ ponitur, 3. reg. 13. Nam quicunque erat extremus in populo, ineptus, mancus, et mutilus, siebat ab ipso Ieroboam sacerdos, modo manum oblatu munere impleret. Qui mos est nobis hodie perpetuus, vt in quacunque familia filium, quem viderint parentes ineptum, sacerdotio papistico consecrari iubeant, et oppleta manu pecuniis ei pinguia sacerdotia a Papa impetrant. Nos Papæ ipsi manus implemus, vt ipse nostras impleat, et mercenario illo sacerdotio consecret. Vnde vocat istos Christus mercenarios, non pastores Ioan. 10. Eorum sacerdotium sicut Antiochi et Ieroboam, in mercede constitit, sicut iam olim confisiebat, Iudicum 17. et 18. quæ fuit ibi causa perditionis populi.

Præterea, sicut pro mense septimo statuit Ieroboam solemnitatem mensis octauui, et reliqua sacra immutauit, ne Iudaizare videretur: ita bestia nobis Iudaica festa transposuit, et suos ritus immutauit. Sequitur ex

tur ex his, quod quemadmodum brachium Ieroboam exaruit, 3. reg. 13. ita et nunc brachium ipsius bestiae siccabitur, ablata eius potestate, Zacha. 11. Sicut apud Ieroboam pseudopropheticus ille oculus obtenebratus est, ita oculus bestiae, et omnium eius sacerdotum, ac pseudoprophetarum, obtenebratus est, vt veritatem intelligere nunquam potuerint, teste ibidem Zacharia, et teste Michæa capite 3. Sed alia exempla sequamur.

Hic ipse sanctissimus Papa Babylonicus est ille, qui Dei populum pessundedit, Babylonicus Nabuchodonozor, qui ciuitatem sanctam destruxit, qui imagines aureas et sublimes nos adorare cogit, qui legatos mittit ad reges terræ, vt sibi subditi fiant, alioqui eos anathematizaturus, qui miris blasphemias Dei potestatem sibi tribuit, contra populum sanctum: bos, bestia, qui foenum comedit et comedet, donec restituatur illi mens, et intelligat, Christum esse solum pontificem. Hic est Pharao induratus, qui magos et sapientes contra populum, quem liberare vult Christus, sedulo congregat, vt ita possit nos in Aegyptiaca seruitute detinere. Hic est ille Absalon, qui furto surripuit corda virorum Israël, eis per hypocrisim imponendo: qui pseudopropheticus Achitophelis confilio Dauidis Christi regnum usurpauit: qui triumphales currus, mulas equitantes equites, et purpuratos viros sibi cardinales elegit: nepharius in patrem suum scortator, qui lachrymantem Christum a suo regno fugauit. Hic imitatus est omnium iniquitates. In malefactis imitatus est ipsum Salomonem. Nam sicut ille suis concubinis peculiares fecit diuos, 3. reg. 11. ita hic suis scortis, Iacobinis, Celestinis, Benedictinis, et aliis, peculiares diuos adorandos canonizat. Imitatus est etiam in malefactis ipsum Aaron. Nam quasi Aaron, ex dato a nobis auro, aurea simulachra nobis facit,